
 
  

  135. Doris Jakobsen Jensen (Main speech)

  
  
  

Fru præsident. Tak for, at Nordisk Råd giver mig som rådskvinde i
Vestnordisk Råd mulighed for at holde indlæg ved vores session, og jeg
bringer jer en varm hilsen fra mine kolleger i rådet.

Samarbejdet mellem Nordisk Råd og Vestnordisk Råd har i de seneste år
været aktivt og godt. Vi har deltaget i hinandens møder, og så har vi på det
seneste samarbejdet i forbindelse med Arctic Circle Assembly. 

I Vestnordisk Råd havde vi som tema sidste år vestnordisk sprog i en
digitaliseret verden, hvor vi vedtog to rekommandationer til de vestnordiske
regeringer om mere samarbejde i forhold til sprogpolitik og sprogteknologi
og angående brug af kunstig intelligens for at bevare og styrke vestnordiske
sprog.

Vi har ændret vores forretningsorden på den måde, at vores færøske,
grønlandske og islandske medlemmer nu kan tale deres eget modersmål
på rådets årsmøde og temakonference. Det betyder rigtig meget, for mit
modersmål f.eks. er grønlandsk, og det er meget anderledes end det
germanske sprog. Vi mener, at dette er vigtigt, så medlemmerne kan
deltage i demokratiske processer på værdige og ligeværdige præmisser,
men også som en måde at beskytte vores små sprog på i en digitaliseret
verden.

I det kommende år er vores tema transport i Vestnorden. I 2025 har
Vestnordisk Råd også 40-årsjubilæum. Det er vi stolte over, da rådet har
haft det vigtige formål at samarbejde om vestnordiske interesser. I den
forbindelse har Vestnordisk Råd også lavet to udtalelser i år. Den ene
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udtalelse handler om, at Vestnordisk Råd støtter grønlandske kvinder i
deres kamp for retfærdighed og anerkendelse af det uretfærdige, de er
blevet udsat for i forbindelse med præventionsbehandling.

Den anden udtalelse handler om, at Vestnordisk Råd støtter fuldgyldigt
medlemskab af Nordisk Råd for Færøerne og Grønland. Det har været et
ønske fra Færøernes side siden 1994 og nu fra Grønlands side.
Vestnordisk Råd støtter Færøernes og Grønlands ønske om
ligeværdighed. 

Når vi i Vestnordisk Råd udtaler os om dette, er det ikke for at kritisere eller
blande os i Nordisk Råds interne arbejde, men for at bakke op om og styrke
det nordiske samarbejde i forhold til ændringer i Helsingforsaftalen, som de
nordiske regeringer beslutter. 

Vestnordisk Råd ser det som sin rolle ifølge rådets grundlæggende charter
at fungere som mellemled omkring vestnordiske interesser i nordisk
samarbejde. Tak for ordet. Qujanaq. 
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